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Studies on the effects of some pesticides on Chilocorus nigritus (Fabricius) 

(Coleoptera: Coccinellidae) 

 

Abstract: Determination of the effects of pesticides against natural enemies is very important in 

IPM studies. In this study, effects of commonly used some pesticides on adults of Chilocorus 

nigritus (Coleoptera: Coccinellidae) were investigated. Active ingredients of azinphos methyl, 

methidathion, deltamethrin, chlorpyrifos-ethyl and propargite at their recommended dosages of 

100, 200, 100, 100 and 200 ml/ 100 lt of water respectively, were tested in bioassay tests by using 

resudial film and dipping methods. According to the results, active ingredients of azinphos methyl, 

methidathion, deltamethrin, chlorpyrifos-ethyl and propargite resulted in mortalities of 12, 56, 80, 

64, 8 %, and 100, 100, 100, 72, 0 % of adults of C. nigritus by resudial film and dipping methods 

respectively. 
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Özet: Tüm savaĢ çalıĢmalarında göz önüne alınması gereken konulardan biri de zararlılara karĢı 

kullanılan tarımsal savaĢ ilaçlarının doğal düĢmanlar üzerine etkisinin araĢtırılmasıdır. Bu nedenle 

ele alınan bu çalıĢmada, yaygın olarak kullanılan bazı tarımsal savaĢ ilaçlarının avcı böcek 

Chilocorus nigritus (Coleoptera: Coccinellidae)‘a toksik etkileri araĢtırılmıĢtır. Bu amaçla C. 

nigritus‘un pupadan yeni çıkan erginlerine, azinphos methyl, methidathion, deltamethrin, 

chlorpyrifos-ethyl ve propargite etkili maddeli ilaçlar kalıntı ve daldırma yöntemi ile denenmiĢtir. 

Her iki yöntemde söz konusu ilaçlar sırasıyla 100 lt suya 100, 200, 100, 100 ve 200 ml dozlarında 

kullanılmıĢtır. Elde  edilen sonuçlara göre, C. nigritus erginlerine azinphos methyl, methidathion, 

deltamethrin, chlorpyrifos-ethyl ve propargite sırası ile kalıntı yönteminde %12, 56, 80, 64, ve 8, 

daldırma yönteminde %100, 100, 100, 72 ve 0  oranında bir etki göstermiĢtir.  

Anahtar sözcükler: Pestisit, Chilocorus nigritus, daldırma, kalıntı, toksite 

 

Giriş  

Dünya genelinde tarımda zararlılarla savaĢ amacıyla pestisitler yaygın bir Ģekilde 

kullanılmakta olup, tarımsal faaliyetlerde pestisit uygulamaları konusunda temel bilgi 
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eksiklikleri olduğu çok sık görülmektedir. Sayıları ve kullanım alanları gün geçtikçe artan 

pestisitleri kullanmak suretiyle zararlıları kontrol altına almanın en etkili ve kestirme yol 

olduğu fikri üreticiler arasında çok yaygındır. Ancak, kimyasal bileĢiklerin, hem çevre ve 

insan sağlığına zarar verdiği hem de zararlıların bunlara karĢı dayanıklılık kazandığı 

anlaĢılmıĢtır. Örneğin pestisitler, yeraltı sularına karıĢarak, gıda olarak tüketilen bitkilerde 

kalıntı yaparak insan sağlığını dolaylı olarak etkilediği gibi bununla beraber biyolojik 

mücadelede kullanılan yararlı türlere, hem doğrudan öldürmek hem de konukçularını 

öldürmek suretiyle zarar verir. Dünyada pestisitlerin kullanımının azaltılması için sivil 

toplum örgütleri tarafından yapılan büyük bir baskı vardır. Bu nedenle, son yıllarda 

oldukça yaygın olarak baĢvurulan kimyasal savaĢ yöntemine karĢı geliĢtirilen Tüm SavaĢ 

çalıĢmaları, benimsenmekte ve baĢarılı sonuçlar elde edilmektedir (Kansu & Uygun 1980; 

Uygun & ġekeroğlu 1981; Uygun et al. 1987; 1988; 1991; 1992; Anonymous 1991). Bu 

yöntem içerisinde de yan ve art etkilerinin olmayıĢı, en az masrafla en iyi sonucun 

alınabilmesi, devamlı etki özelliği, zararlılarda dayanıklılığa yol açmaması biyolojik 

savaĢın önemini artırmaktadır (DeBach & White 1960; Nadel & Biron 1964; DeBach 

1969; Rosen 1973; Samways & Mapp 1983; Papacek & Smith, 1985; Uygun et al. 1987; 

1988; 1992).  

Ancak hala üreticiler tarafından öncelikle tercih edilen kimyasal savaĢımın doğal 

düĢmanlara etki çalıĢmalarına gereksinim duyulmaktadır. Bu çerçevede ele alınan bu 

çalıĢmada bazı pestisitlerin kabuklu bitlerin avcısı Chilocorus nigritus (Fabricius) 

(Coleoptera: Coccinellidae)‘a olan etkileri incelenmiĢtir. 

 

Materyal ve yöntem  

Denemenin ana materyalini avcı böcek Chilocorus nigritus (Coleoptera: Coccinellidae), 

avı Zakkum kabuklubiti, Aspidiotus nerii (Bouché) (Hemiptera: Diaspididae) ve bölgede 

yaygın olarak kullanılan bazı tarımsal savaĢ ilaçları oluĢturmuĢtur (Çizelge 1). Av olarak 

kullanılan A. nerii Süleyman Demirel Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma 

Bölümündeki insektaryumda patates yumrularında üretilen kaynaktan karĢılanmıĢtır. 

Kaynağın çoğaltılması amacıyla A. nerii ile bulaĢık olan patateslerden baĢka patateslere 

bulaĢtırma yapılmıĢtır.  

BulaĢtırma yapılabilmesi amacıyla alınan patates yumruları yıkanarak temizlenmiĢ ve 

bulaĢtırma odasına alınmadan önce en az 24 saat süreyle kurutma kağıdı üzerinde 

kurumaya bırakılmıĢtır. BulaĢtırma için hazır hale gelen patates yumruları küvetlere 

lınmıĢ ve bulaĢtırma iĢlemi için daha önce A. nerii‘ nin farklı dönemleri ile bulaĢık olan 

patates yumruları hazırlanan yumrular üzerine bırakılmıĢtır. 

C. nigritus üretimine yine Süleyman Demirel Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki 

Koruma Bölümü insekteryumlarından alınan avcının erginleriyle baĢlanmıĢtır. 

Üretimlerin devamlılığının sağlanmasında ġenal (2006)‘ın kullandığı yöntemden 

yararlanılmıĢtır. Ergin avcılar, içinde A. nerii’ nin farklı dönemleriyle bulaĢık patateslerin 

bulunduğu kavanozlara aktarılmıĢtır. Yumurta bırakmaları için aynı kabın içine pamuk 

elyaf parçaları bırakılmıĢtır. Yumurta bırakılan elyaf parçaları, A. nerii‗nin farklı 
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dönemleri ile bulaĢık patates yumrularının bulunduğu diğer bir üretim kavanozu içerisine 

bırakılmıĢtır. Yumurta açılmasıyla oluĢan bireyler pupa dönemine kadar takip edilmiĢ ve 

pupadan yeni çıkan erginler denemelerde kullanılmak üzere alınmıĢtır. Tüm bu üretim 

iĢlemleri 25±1 ºC sıcaklık ve % 65±5 orantılı nem ve uzun gün aydınlatmalı (16:8) 

koĢullara sahip iklim odalarında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 
Çizelge 1. Denemede kullanılan ilaçların etkili maddeleri, formülasyon tipleri ve uygulama dozları 

Table  1. Active ingredients of the pesticides, their formulation types and recommended dosages 

used in the study 

Etkili madde Formülasyon 

tipi 

Uygulama dozu 

(100 lt su) 

Deltamethrin 25 g / lt EC 10 ml 

Chlorpripyfos-ethyl 480 g/lt EC 125 ml 

Methidathion 426 g / lt EC 100 ml 

Azinphos-methyl 230 g/lt EC 75-100 ml 

Propargite 588 g / lt EC 200 ml 

Direnç test teknikleri 
Direnç test teknikleri Biyolojik etkinlik denemeleri ve Biyokimyasal denemeler olmak 

üzere iki kısımdan oluĢmaktadır. 

Biyolojik etkinlik denemeleri 
Bu araĢtırmada biyolojik etkinlik denemelerinden olan daldırma yöntemi ve kuru film 

yöntemi (ilaçlama kulesi) kullanılmıĢtır. Çizelge 1‘de belirtilen ilaçların etkileri,  

daldırma ve kuru film yöntemi ile ayrı ayrı denenmiĢtir (Colburn & Asquith 1970; 

Viggiani & Tranfoglia 1978; Burn 1985; 1988; Polgar 1988). Test sonuçları ise IOBC 

çalıĢma grubunun hazırlamıĢ olduğu standart gruplara göre değerlendirilmiĢ ve ilaçlar yan 

etkilerine göre sınıflandırılmıĢtır (Hassan et al. 1985; Garrida 1992). % 0-50; 1 (etkisiz), 

% 51-79; 2 (az etkili), % 80-98; 3 (orta derecede etkili) ve % 99-100; 4 (çok etkili). 

Daldırma yöntemi 
Daldırma yönteminde, her deneme ilacının her bir tekerrürü için avcı böceklerin 5‘er adet 

pupadan yeni çıkan erginleri tül içerisine alınarak hazırlanan ilaç içerisinde 3‘er saniye 

süreyle tutulmuĢtur. Kontrol için saf su kullanılmıĢtır. Bu bireyler daha sonra petri 

kaplarının içerisine alınmıĢ ve 1, 24 ve 48 saat sonra ölü ve canlı birey sayımı yapılmıĢtır. 

Ancak denemeler sonucunda 48 saat sonra elde edilen veriler değerlendirmeye alınmıĢtır. 

Kuru film yöntemi 
Ġlaçlama kulesi kullanılarak yapılan ilaç uygulamasında Ay (2005)‘dan alınan kuru rezidü 

yöntemi kullanılmıĢtır. Ġlaç konsantrasyonları hazırlandıktan sonra ilaçlama kulesinde 

(Auto-load, Burcard Scientific) 5 cm çapındaki plastik petrinin alt ve üst kapağına 1 ml 

olmak üzere toplam 2 ml ilaçlı sıvı püskürtülmüĢ, kontrole sadece saf su uygulanmıĢtır.  
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Uygulama yapılan petriler yaklaĢık 1 saat kurumaya bırakılmıĢtır. Bu süre sonunda her 

petriye 5‘er adat olmak üzere, avcının pupadan yeni çıkmıĢ ergin bireyleri aktarılmıĢtır. 

Daha sonra bu petriler 26±2 ºC sıcaklıkta yaklaĢık % 50- 55 orantılı nem, 16 saat ıĢık ve 

8 saat karanlık koĢullara sahip iklim odasına taĢınmıĢtır. Ölü ve canlı bireylerin sayımı 1, 

24 ve 48 saat sonra yapılmıĢtır. Denemelerde 1 kontrol + 5 farklı ilaç kullanılmıĢtır. 

Denemeler beĢ tekerrürlü olarak yürütülmüĢtür. C. nigritus popülasyonunun 48 saat sonra 

belirlenen ölüm verilerinden yararlanılarak ilaçların etki oranları abbott formülü‘ne göre 

hesaplanmıĢtır (Karman 1971).  

Biyokimyasal çalıĢmalar 

Poliakrilamid jel elektroforez (PAGE) ile esteraz enziminin incelenmesi 
Esteraz enzimi bant haritasını belirlemek için mini vertical nondenaturing poliakrilamide 

jel elektrophoresis yöntemi kullanılmıĢtır. Elektroforez çalıĢmalarında Ay & Gürkan 

(2005)‗ın geliĢtirdiği yöntem kullanılmıĢtır.  

 

Bulgular ve tartıĢma  

Materyal ve yönteme uygun olarak yapılan çalıĢmalar sonucunda bazı tarımsal savaĢ 

ilaçlarının C. nigritus'un pupadan yeni çıkan erginlerine kalıntı ve daldırma yöntemi ile 

uygulanmasından 1, 24 ve 48 saat sonra ölen bireylerin abbott formülüne göre hesaplanan 

oranları Çizelge 2 ve 3'de verilmiĢtir. 

 
Çizelge 2. Farklı ilaçların avcı böcek Chilocorus nigritus‗un erginleri üzerine kalıntı yöntemine 

göre etkileri 

Table 2. Effects of the pesticides on Chilocorus nigritus adults according to resudial film method 

Etkili madde % etki  

1.  saat 

% etki  

24.  saat 

% etki  

48.  saat 

Azinphos methyl  230 g / lt 0 a* 8 a 12 a 

Methidathion 426 g / lt 0 a 56 c 56 b 

Deltamethrin 25 g / lt 44 b 76 d 80 c 

Chlorpripyfos ethyl 480g / lt 0 a 28 b 64 b 

Propargite 588 g / lt 0 a 4 a 8 a 
 

*Değerler yukarıdan aĢağıya incelendiğinde aynı harfi içerenler Duncan (0.05) testine göre birbirinden farksızdır 

Çizelge 2 ve 3 incelendiğinde, avcı böceğe ilaçların etkilerinin gerek zamana gerekse 

uygulama yöntemine göre farklı olduğu; zaman ilerledikçe ilaçların etkisinin daha da 

arttığı ve daldırma yönteminin kalıntı yöntemine göre daha etkili olduğu görülmektedir. 

Aynı Ģekilde gerek kalıntı gerekse daldırma yöntemi ile ilaç uygulamalarından sonra 

yapılan kontroller sonucunda ilaçların farklı etkilere sahip olduğu saptanmıĢtır. Yapılan 

istatistik analizlerine göre yararlı böceğe en az etki; gerek kuru film gerekse daldırma 

yöntemine göre akar öldürücü propargite isimli etkili madde de görülmüĢtür. DüĢük etki 

açısından organik fosforlu böcek öldürücü grubundan olan azinphos-methyl kalıntı 
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yönteminde 2. sırada yer alırken daldırma yönteminde oldukça etkili olarak bulunmuĢtur. 

Yine organik fosforlu böcek öldürücü grubunda bulunan chlorpripyfos-ethyl her iki 

yöntemde de istatistiki olarak orta etkili grupta yer almıĢtır. Organik fosforlu ilaçlardan 

methidathion etkili maddeli ilaç ise kalıntı yönteminde orta derecede etkili olurken 

daldırma yönteminde çok etkili bulunmuĢtur. Sentetik pyretroit grubunda yer alan 

deltamethrin ise her iki yöntemde en etkili ilaç olarak saptanmıĢtır.  

 
Çizelge 3. Farklı ilaçların avcı böcek Chilocorus nigritus erginleri üzerine daldırma yöntemine 

göre etkileri 

Table 3. Effects of the pesticides on Chilocorus nigritus adults according to dipping method 

Etkili madde % etki  

1.  saat 

% etki  

24.  saat 

% etki 48.  

saat 

Azinphos-methyl  230 g / lt 36 b* 36 b 100 c 

Methidathion 426 g / lt 100 d 100 c 100 c 

Deltamethrin 25 g / lt 76 c 100 c 100 c 

Chlorpripyfos-ethyl 480g / lt 4 a 36 b 72 b 

Propargite 588 g / lt 0  a 0 a 0 a 
 

*Değerler yukarıdan aĢağıya incelendiğinde aynı harfi içerenler, Duncan (0.05) testine göre birbirinden farksızdır 

Çizelge 3'de görüldüğü gibi, C. nigritus erginlerine daldırma yöntemi ile yapılan 

uygulamalar sonucunda ilaçlar 48. saat verileri ele alınarak IOBC değerleri açısından 

incelendiğinde; propargite en düĢük etkiyi göstermiĢ ve 1. grupta yer almıĢtır. 

Chlorpripyfos-ethyl düĢük etkili bulunmuĢ ve 2. grupta yer almıĢtır. Methidathion, 

deltamethrin ve azinphos-methyl‘in ise 4. gruba girdiği saptanmıĢtır. 

Etkili maddesi delthamethrin ve azinphos-methly olan ilaçların elektroforez jel 

bandında esteraz enzimi aktivitesinin diğer etkili maddeli ilaçlara oranla daha yüksek 

olduğu gözlemlenmektedir (ġekil 1). Fakat dayanıklılık açısından tam olarak bir sonuç 

alınabilmesi için bu çalıĢmanın eliza testi ve sinerjist etkili çalıĢmalarla desteklenmesi 

gerekmektedir. Atlıhan (1999), Scymnus levaillanti‘nin larva ve erginlerine daldırma, 

kalıntı ve püskürtme yöntemlerini uygulamıĢ olup, daldırma sonucunda methidathion‘un 

çok etkili, chlorpyrifos-ethylin orta derecede etkili, olduğunu ortaya çıkarmıĢtır. Bu 

çalıĢmada elde edilen sonuçlar ile Atlıhan (1999)'ın çalıĢmasından elde edilen sonuçlar 

birbiriyle paralellik göstermektedir. Erkılıç et al. (1994) Chilocorus bipustulatus (L.) ve 

C. fodori minor (E.Y.) (Coleoptera: Coccinellidae)'un ergin ve larvalarına daldırma ve 

püskürtme yöntemi ile buprofezin, fenoxycarb, yazlık beyaz yağ, methidathion, 

methidathion+yazlık beyaz yağ, captan, bromopropylate, primicarb (40), primicarb (100), 

diflubenzuron, fluvalinate, deltamethrin etkili maddeye sahip ilaçları uygulamıĢlar, geniĢ 

spektruma sahip deltamethrin ve methidathionun oluĢturduğu grupta ölüm oranı oldukça 

yüksek saptanmıĢ olup, kalan ilaçlar ise az ve orta derecede etkili bulunmuĢtur. Bu 
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çalıĢma ile Erkılıç et al. (1994)'nın çalıĢmasında ortak olarak kullanılan deltamethrin ve 

methidathion‘un avcılar üzerinde benzer etkiye sahip olduğu görülmüĢtür.  

 
Chlorpripyfos – deltamethrin – methidathion - azinphos – propargite 

 

ġekil    1. Chilocorus nigritus’ un esteraz bandı 

Figure 1. Esterase band of Chilocorus nigritus 

Karaca et al. (1996), avcı böcek Stethorus gilvifrons (Mulsant) (Coleoptera: 

Coccinellidae) 'un pupadan yeni çıkan erginlerine karĢı kuru film ve daldırma yöntemiyle 

yazlık beyaz yağ, methidathion, chlorpyrifos-ethyl, carbosulfan, fluvalinate, primicarb, 

bromopropylate, bakır-oxyclorur, mancozeb ve glyphosate etkili maddeye sahip ilaçları 

uygulamıĢlardır. ÇalıĢma sonucunda yazlık beyaz yağ, bromopropylate, fluvalinate ve 

chlorpyrifos-ethylin her iki yöntemde de etkisiz olduğunu saptamıĢlardır. Bu çalıĢmada 

ise, Karaca et al. (1996)'nın yaptığı çalıĢmadan farklı olarak ortak kullanılan ilaçlardan 

methidathion ve chlorpyrifos-ethyl‘in avcılar üzerine etkili olduğu belirlenmiĢtir. Bu 

çalıĢma ile daha önceki yapılan çalıĢma arasındaki farklılıkların kullanılan değiĢik avcı 

türlerden kaynaklanabileceği düĢünülmektedir. Demirözer et al. (2002), avcı böcek 

Rhyzobius lophantae Blaisdell (Coleoptera: Coccinellidae)‘nin yeni çıkan erginlerine 

bromopropylate, abamectin, chlorpyrifos-ethyl, fenbutatin-oxide, fluvalinate, 

hexaflumuron ve yazlık beyaz yağın etkilerini daldırma yöntemi ile denemiĢtir. Elde 

edilen sonuçlara göre, R. lophantae erginlerine chlorpyrifos-ethy düĢük düzeyde etki 

göstererek IOBC değerleri açısından 2. grupta yer almıĢtır. Buradaki çalıĢmada da benzer 

bir sonuç alınmıĢtır. 
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